3:196.
36 Ebu Ca’fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Târihu’l-Umem ve’l-Mulûk, thk. Muhammed Ebu’l-Fazl

İbrahim (Kahire: Dârü’l-Mearîf, ts.), 8: 554; Ebu’l-Hasan Ali b. Hüseyin el-Hudhalî el-Bağdadi el-

Mes’ûdî, Mürûcu’z-Zeheb ve Meâdinu’l-Cevher, thk. M. Muhyiddin Abdülhamid (Beyrut: y.y.,

1408/1988), 4: 28; Muhammed b. Ali b. Tabataba b. Tıktaka (709/1309), el-Fahrî fî Âdâbi’s-Sultâniyye

ve’d-Düveli’l İslâmiyye, (Kahire: y.y., ts.), 374 vd.; Nahide Bozkurt, Mu’tezile’nin Altın Çağı (Ankara:

Ankara Okulu Yayınları, 2002), 48.
37 Bahriye Üçok, İslâm Târihi, Emevîler – Abbâsîler (Ankara: Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi

Yayınları, 1968), 100.

Me’mûn’un

meclisler oluşturarak münazaralar düzenlemekteki amacı pek çok fırkaya bölünen

Müslümanların dine en uygun olacak şekilde orta bir yol bularak birleşmelerini

sağlamak ve birbirlerine düşman olmalarını engellemekti.40

Mehdi (ö. 169/785) ve Harun Reşid (ö. 193/809) döneminde yalnızca dil ve

edebiyat ile sınırlı olan faaliyetler, Me’mûn dönemine gelindiğinde müspet ilimler ve

felsefe alanına da yayılarak İslam kültür tarihinde önemli neticeler doğurmuş ve yeni

düşüncelerin İslam düşüncesine girmesini sağlamıştır.41 İlim meclislerinin yanı sıra

mezhebinin egemen olmasını isteyenler Mu'tasım'da kendilerine bir koruyucu

bulmuşlardır. Nitekim Kadılkudât İbn Ebû Duâd, Halku’l-Kur’ân konusunda

Mu‘tezile’ye muhalefet eden âlimlere baskı yapması amacıyla Halife Mu‘tasım-

Billâh’ı teşvik etmiş ve Me’mûn devrinde hapsedilen Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855)

işkenceye tâbi tutulmasına sebep olmuştur.60 Halife Mu'tasım bazı isyan hareketlerini

önledikten sonra hastalanarak 227/ 842'de tesis etmiş olduğu Sâmerrâ şehrinde vefat

etti.61

1.3.Vâsık-Billâh Dönemi

Mu’tasım’ın ölümünden sonra yerine onun vasiyeti gereği 227/842 tarihinde

oğlu Vâsık-Billâh (ö. 232/847) geçti. Onun dönemindeki isyanlar daha ziyade bedevî

Arap kabilelerinin yağma ve çapulculuk hareketlerinden ibaret olmuştur.62 Vâsık-

Billâh’ın yönetim anlayışı, görevlendirdiği şahıslar ve verdiği kararlar açısından

amcası Me’mûn ve babası Mu‘tasım-Billâh’ın politikalarının devamı şeklindedir.

İdaresi Kadılkudât İbn Ebû Duâd ile Vezir İbnü’z-Zeyyât’ın (ö. 233/847) etkisi altında

şekillenmiştir ve hemen her konuda onların fikrini almıştır. Daha önceki Mihne

uygulamalarını onaylamadığına dair birtakım rivayetler olmasına rağmen Vâsık,

mutaassıp bir Mu’tezili olduğu için çeşitli bölgelere mektuplar göndererek Kur'an'ın

Sonuç olarak İbnü’r-Râvendi 220/835 yılında Bağdat’a gelmiş,89 Müslüman olarak

yetişmiş ve yirmili yaşlarının başında amcası ve erkek kardeşi gibi Mu’tezilî

doktrinleri benimseyerek onların arasına katılmıştır.

2.2.Ölümü

İbnü’r-Râvendi’nin ölüm tarihi hakkında 243/847 ve 301/913 arasında yarım

yüzyıldan fazla değişen tarihlerin zikredildiği görülmektedir. Ölümüyle ilgili olarak

erken dönem tarihi verenlere bakıldığında bunların başında Yâfiî gelmektedir.

Yâfiî’nin (ö. 768/1367) verdiği tarihe göre Râvendî 243/857 yılında vefat etmiştir.90

Mes’ûdî’nin verdiği 245/859 tarihine91 İbn Hallikân (ö. 681/1282) da katılmakla

beraber, Ebû Hâmid el-İsferâyînî’nin, İbnü’r-Râvendi’nin 50 yaşında vefat ettiğini

söylediğini aktarmaktadır. İbn Hallikân bu bilgiye ek olarak Mâlik b. Tavk et-Tağlibî

isimli bir şahsın evinde veya Bağdat’ta öldüğünün söylenildiğini de eserinde

belirtmektedir.92 Ünlü Hanbeli âlim İbnü’l Âkil (ö. 513/1119) de onun 36 yıl

yaşadığını düşünmektedir.93 Abdulemir el-A’sem de erken dönemi kabul etmekte ve

biyografi yazarlarının büyük çoğunluğunun erken dönem tarihi verdiğini, hicri üçüncü

yüzyılın son on yılında veya sonrasında öldüğünü düşünenlerin hata yaptığını

aktarmaktadır.94

87 Ebu’l-Hüseyin Abdurrahim b. Muhammed b. Osman el-Hayyât, Kitâbü’l-İntisâr ve’r-Red alâ İbnü’r-

Râvendi el-Mülhid, nşr. H. S. Nyberg (Kahire: Mektebetü’t-Dâru’l-Arabiyye, 1344/1925), 149.
88 A’sem, Ibn ar-Riwandi’s Kitab Fadihat al-Mu’tazilah, 12.
89 A’sem, Ibn ar-Riwandi’s Kitab Fadihat al-Mu’tazilah, 29.
90 Ebû Muhammed Afîfüddîn Abdullah b. Es‘ad b. Alî b. Süleymân el-Yâfiî, Mirʾâtü’l-Cenân,

(Haydarâbâd: y.y., 1338), 2:144-145.
91 Mes’ûdî, Mürûcu’z-Zeheb, 1861, 7: 237.

Geç tarih verenlere bakıldığında 298/910’u veya bundan birkaç yıl sonraki

tarihleri verdikleri görülmektedir. İbnü’l-Cevzî, İbn Kesîr (ö. 774/1373) ve Safedî (ö.

764/1363) 298/91095, İbnü’l-İmâd (ö. 1089/1679) ve Kâtip Çelebi (ö. 1067/1657) ise

301/913-914 tarihini İbnü’r-Râvendi’nin ölüm tarihi olarak vermektedir.96 Abbasî (ö.

963/1556) de onun 80 yıldan fazla yaşadığını kaydederek geç dönem tarihi verenlerin

arasındadır.97 Birbirinden farklı pek çok tarihin zikredilmesinden daha ilginç olan şey,

son dönem bilginlerinin neredeyse tamamının İbnü’r-Râvendi’nin ölümü hakkında

kesin ve net bir tarih söyleyememesidir.

İbn Kesîr ve İbnü’l-Cevzî’den aktarıldığına göre arkadaş olan Ebû Îsâ el-Verrâk

(ö. 247/861) ve İbnü’r-Râvendi’nin fikirleri halk tarafından öğrenilince sultan ikisini

de cezalandırmak için bulunmalarını emretmişti. İkisi de hükümet tarafından

sorgulanmış ve sorgulama sırasında suçu birbirlerinin üzerine atmışlardır. Verrâk

tutuklanıp hapse atılmış ve ölünceye kadar da hapishanede kalmıştır.

250’lerde ölmüş olduğunu kabul etmenin mümkün olmadığını belirtmektedir. Ayrıca

İbnü’l-Murtazâ’nın Tabakâtü’l-Mu’tezile’de Cübbâî, Hayyât (ö. 300/913) ve Ebu’l

Kâsım el-Belhî (ö. 319/931) gibi isimlerle birlikte İbnü’r-Râvendi’yi sekizinci

tabakaya yerleştirmesinden ve İbnü’r-Râvendi’nin Fadihatü’l-Mu’tezile’de Ebû

Mücâlid el-Bağdâdî ve Ebû Züfer gibi sekizinci tabakadan olan Mu’tezilîleri

zikretmesinden de yine onlarla yakın bir tarihte ölmüş olabileceği sonucunu

çıkarmaktadır.101

Kitâbu’r-Red ʿale’l-Kaderiyye205

3- İsa b. Ravzâ et-Tabi’i (ö. 158/775)

Kitâbü’l-İmâme206

4- Ebû Muhammed Hişâm b. el-Hakem el-Vâsıtî (ö. 179/795)

Kitâbü’r-Red ʿale’l-Muʿtezile fi Amr b. Talha ve’z-Zübeyr207

5- Abdullah b. Yezid el-Haricî

Kitâbü’r-Red ʿale’l-Muʿtezile208

6- Alî b. Mîsem et-Temmâr el-Esedî es-Sâbûnî (ö. 183/799’dan sonra [?]209

el-Kâmil fi’l-imâme210

7- Ebû Ca‘fer Muhammed b. Alî b. en-Nu‘mân (ö. 160/777 [?])

Kitâbü’r-Red ʿale’l-Muʿtezile fî imâmeti’l-mefdûl211

8- Yemân b. Rebâb el-Hâricî

Kitâbü’r-Red ʿale’l-Muʿtezile fi’l kader212

9- İbrâhim b. İshak el-İbâzî

Kitâbü’r-Red ʿale’l-Kaderiyye213

10- Muhammed b. Umeyr Ebu Ahmed

Kitâbü’l-İstitâʿa ve’r-red alâ ehlü’l-kader ve’l-cebr214

11- Ebû Amr (Ebû Yahyâ) Hafs el-Ferd (ö. 204/820’den sonra)

Kitâbü’r-Red ʿale’l-Muʿtezile215

12- Ebû Muhammed b. Saîd b. Küllâb el-Kattân el-Basrî (ö. 240/854 [?])

Halku’l-efʿâl ve’r-Red ʿale’l-Muʿtezile216

13- Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî (ö. 241/855)

er-Red ale’z-zenâdıka ve’l-Cehmiyye217

14- Ebû Abdillâh Hâris b. Esed el-Muhâsibî (ö. 243/857)

Kitâbü’r-Red ʿale’l-Muʿtezile218

Bu isimler, Mu’tezile’ye reddiye yazanların ya da Mu’tezile’den ayrılanların

tercihlerinin daha çok Şiilik yönünde olduğunu bizlere göstermektedir. İbnü’r-

Râvendi’nin doğduğu ve yetiştiği bölge olan Horasan’da da Mu’tezile ile Şii fırkalar

arasında çeşitli mücadeleler bulunmaktaydı. Benzer görüşler taşımaları sebebiyle iki

mezhep arasında sıkı bir ilişkinin olduğu bilinse de aynı oranda fikrî bir çatışma da söz

konusuydu. Dolayısıyla Mu’tezile ile Şia arasındaki anlaşmazlığın İbnü’r-Râvendi’nin

Fadîhatü’l-Muʿtezile’sinden önce de zaten var olduğu sonucuna varabiliriz.

2.2.İbnü’r-Râvendi’nin Câhız’a Tepkisi

Şiiliğe karşı Mu’tezile’nin tepkisini eserleriyle en iyi temsil eden

Mu’tezilîlerden biri de Ebû Osmân Amr b. Mahbûb el-Câhız’dır. 150-160 (767-777)

yılları arasında doğduğu tahmin edilen Câhız, 255/869’da Basra’da vefat etmiştir.

Basra Mu’tezilesinin ileri gelen kelamcılarından olan İbrâhîm en-Nazzâm (ö. 231/845)

ve birlikte i’tizal konusunu çalıştığı Sümâme b. Eşres gibi Mu‘tezile önderlerinin etkisi

altında kelâma dair fikirleri olgunlaşmıştır. Arap edebiyatında en çok eser veren

müelliflerin arasında sayılan Câhız; Zeydiyye, Râfıza, İbâzıyye, Mürci’e, Cebriyye ve

ve hem Şia’ya hem de Mu’tezile’ye karşı eleştirilerinde rasyonel bir tutum

benimsediğini göstermektedir. Bu gibi sebeplerden dolayı Şiiler İbnü’r-Râvendi’yi

kendi âlimleri olarak görmemiş ve İbnü’r-Râvendi’ye reddiye yazanlar arasına

girmişlerdir.318 Nitekim Şia’nın önde gelen alimlerinden Ebû Muhammed en-Nevbahtî

(ö. 310/922) ve Ebû Sehl en-Nevbahtî (ö. 311/924) bu isimlerden iki tanesidir.319

Ebü’l-Alâ’ el-Maarrî (ö. 449/1057) ve Ebû Hayyân et-Tevhîdî (ö. 414/1023) gibi

özgür düşünürler de Râvendi’ye karşı geleneksel olumsuz tavrı devam ettirerek ciddi

şekilde eleştirmiş ve onu heretik olarak kabul etmişlerdir.320 Fakat her ikisi de bazı

kaynaklarda İbnü’r-Râvendi ile birlikte İslâm toplumunda ortaya çıkan zındıklar

görünmektedir.322

318 A’sem, Ibn ar-Riwandi’s Kitab Fadihat al-Mu’tazilah, 52-55; Niyazi Kahveci, Mu’tezile ile Şia

Arasında Siyasal Tartışma (Ankara: Araştırma Yayınları, 2006), 28.
319 Ebû Ca‘fer Reşîdüddîn Muhammed b. Alî b. Şehrâşûb, Meʿâlimü’l-ʿulemâ, Kum: Müesseetu Neşri’l-

Fukahâ, 1425/2005, 28; Paul Kraus, “Beitrage zur Islamischen Ketzergeschichte” 14/4 (1934): 361;

Hakyemez, “Şiî İmâmiyye Fıkhının Teşekkül Süreci”, 20.
320 A’sem, Ibn ar-Riwandi’s Kitab Fadihat al-Mu’tazilah, 58.
321 İbnü’l-Cevzî, Kitâbü’l Muntazam, 16: 24; Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân

ez-Zehebî, Mîzânü’l-İʿtidâl, tsh. Muhammed Bedreddin en-Na‘sânî el-Halebî (Kahire: y.y., 1325/1907),

III: 355; Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr es-Süyûtî, Buğyetü’l-vuʿât, thk. Muhammed Emîn el-

Hancî (Kahire: y.y., 1326/1908), 348-349.
322 A’sem, Ibn ar-Riwandi’s Kitab Fadihat al-Mu’tazilah, 58.

İbnü’r-Râvendi’nin Berâhime ile İlişkilendirilmesi

Berâhime’nin nübüvvet karşıtı delillerinin ilk kez ele alındığı kitap İbnü’r-

Râvendi’nin “Kitabü’z-Zümürrüd”üdür. Fatımî halifesi Mustansır-Billâh (ö.

487/1094) döneminde yaşayan İsmailî dâisi Müeyyed fi’d-Dîn eş-Şirâzî (ö. 470/1078)

tarafından yazılan “el-Mecâlisü’l-Müeyyediyye”, İbnü’r-Râvendi’nin Kitâbü’z-

Zümürrüd’ü hakkında fikir edinmemizi sağlayan ilk kaynak, eserde yer alan

nübüvvetle ilgili görüşlerini ise uzun bir şekilde ele alan tek kaynak olma özelliğine

sahiptir.370

Paul Kraus bu eserde bulunan Zümürrüd’e ait parçaları neşrederek ilk kez ilim